I. De S. Joanne apostolo.

1. Sublimia cœlorum edoceri, et Oceani scrutari profunda, audax opus est captuque impervium ; sicut et sidera aut arenam pelagi connumerare prorsus nefas est : ita nullimode — munera Theologi dicere suppetit ; tot quippe coronis Christus eum cinxit quem amavit, quem in pectore suo reclinavit, quocum in mystica cœna edit, ut qui Theologus est et amicus Christi.

2. Qui magnus est hierographus, inquit : « In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, » idque locutus : « Deus erat Verbum, » os obtudit Ario, quem terre fecit piscator, olim retia sarcienis, — Zebedæi filius, qui sermonibus suis orbem exhilarat, qui corroborat pectora nostra more prophe-

tarum, in illo creationis Pane, ut qui Theologus Christiane amicus est.

3. Te mente et anima illibatum cernens, qui humanitatem sevit ac Deus est, sua voce accersivit. Tu vero, nave relicta, o Joannes, ivisti obviam te gubernaturo, et ab illo — commissa tibi sunt, sapientissime, gubernacula omnium quæ nunc sunt ecclesiarum, quarum filios ex procella ereptos ad sacrum adduc portum tranquillitatis ; fiducia enim polles omni tempore, uti Theologus et amicus Christi.

4. Quando igitur locum cepisti inter discipulos, præ omnibus cæteris, o sapiens, dilectus fuisti, ut qui suavis eras et virginitatis amans ; unde qui cuncta prospicit, te

duxit in montem cum fratre, una et Cepha, — expandens decus suum sermone majus, ut patientis cum testis esses, nullatenus cruciatum reformidans, quin immo stans juxta crucem, audires filius intemeratæ Deiparæ, Theologus et Christi amicus.

5. Contubernalem habens tecum virginitatem, in propria illam recepisti, quæ

Virgo inter matres et mater Christi est; namque ejus filium non dereliquisti in hora divinæ mactationis, et dum cruci — astares, vocem audivisti divinam: « Ecce mater tua, amice! » tum matri insuper dixit: « En filius tuus, mater mea; cum eo domicilium habes, ut qui Theologus est Christianus amicus. »

II. De S. Luca Evangelista.

Scientia ditatus arcanorum, ab ipsa Domini manu commissam habuisti gentium hæreditatem, longe celebrate; vitam unde quum nobilitasti verbo, Luca, legislator populorum factus es, tu qui nobis affers —

legem penitus scriptam digito Dei, veluti tabulas divino caractere sacratas, a te ope Spiritus compositas, evangelium omnibus adorandum; ideo te Christus gloriosum fecit, qui solus novit intima cordium.

III. De SS. Helena et Constantino.

1. Hos summo jure duces fidei et ingentia lumina, cæcus ego mente, quomodo recolam hymno, ut par est? Verum oro Deum, qui supplicibus gratiarum fontes effundit, ut canam ego quoque — cum spiritu impolluto hos præsidēs, has rectæ doctrinæ columnas, eos qui nos manu deduxerunt ad colendum Christum, ad abstinendum a pessimis dæmonibus, edoctos verum Deum, solum in sanctis glorificatum.

2. Quam vere tremendum prodigii exordium! hi cum a teneris fidem alacriter quaerunt, invenere cælestes opes, Helena, inquam, et Constantinus, in fide Romanis imperantes: ipsi repente — crucem Domini, quam investigabant, prope Solymos repertam, orbi tradiderunt; qua omne malum averruncatur, in qua Christus salvos fecit nos, qui solus est misericors et amator hominum.

IV. De B. Virgine Maria in cælo Assumpta.

1. Nobilibus votivisque cantibus beatum clamemus illum locum, gloriosum et splendidum, ut qui parentis vitæ in usum cessit, ac viventem in tumulto minime continuit: O Gethsemani, — tu dèliciarum hortus, haud ignobilior quam paradisus, ubi incorporeus caro factus, olim ingressus requievit; ubi postmodum sacrum matris suæ corpus transtulit, procul a sordibus, idem qui uterum inhabitavit semper virgineum.

2. Vero ut simile quid dicam, de hac

sponsa Maria, de Virgine matre regis universorum, hæc quidem ad mortis usque vestigia utcumque pervenit, particeps facta communis conditionis, ut patefaceret — ipse ab illa natus ut ex muliere, haberi perfectæ naturæ terminos, quum mortalibus et caducis rebus et peregrinis subjectam eriperit, illibatam nempe, longissime a sordibus immunem, idem qui uterum inhabitavit semper virgineum.

Schol. Cogitanti mihi sæpenumero, cur birmus Τράνωσον inscriptus tantopere placuerit, ut a Romano ad ultimum usque Melodum, continuo veluti plausu superbiret, dum amœniores hymnorum elegantiae et exquisiti lepores iniqua oblivione et vesano excidio interciderent: nihil probabilius subiit, nisi quod Græci, Musarum filii, ut cum Asterio loquar, cum periodum quam dixerè Grammatici *quadratam*, alii *syntheticam*, in deliciis haberent, eandem voluere non solum in oratorum concionibus demirari, verum etiam inter sacra, tum maxime in celebrandis heroibus nostris, veluti coronam affabre circumvolutam, dicare, vovere, consecrare ad immortalitatem.

Hic namque, nisi fallor, egregium habemus exemplum *συνθέσεως*, de qua modo disputavi: birmum enim si integrum, neglectis varietatibus, conspicias, gratum in eo miraberis artificium, quo tota periodus per sex suspensa versus, tetrasyllabo, quasi in medio carmine, solvatur et vertatur; ut iterum in sex alios versus, æquabili varietate mensuratos, exspatietur ovans ad ultima ephymnia. Hunc sibi typum Romanus inter primos suum fecit; post eum cæteri certatim ita æmulati sunt, ut per totum duliæ et hyperduliæ cyclum, ut aiunt, nullus fere inter divos eodem illo hymno periodico fraudetur.

Tum accessit Theodorus Studita, catus et pius, cui volupe fuit augere eadem acumina, cum juberet poni ab initio στίχων tetrasyllabum (vid. n. IV, 1, 2, cf. p. 466), veluti prius jaculum in occursum posterioris emissum, ut duplex cardo sit, æquis fere intervallis distans, quo nihil venustius.